Hoc nomen cum Angeli audiunt, gaudent in conscientia sua, et regratiantur Deo, qui per me et mecum talem gratiam fecerit, quod vident ipsi humanitatem filii mei in Deitate glorificatam. Cuando los Angeles oyen este mi nombre, se alegran y dan gracias á Dios, que por mi han recibido tanta gracia, que ven la humanidad de mi Hijo glorificada en el cielo, junta con la Divinidad, etc. y asi podemos contar por primera virtud de este nombre, *Alegría de los Angeles del Cielo.*

Angeli etiam boni, audito hoc nomine, statim appropinquant magis justis, quibus dati sunt ad custodiam, etc. Los Angeles buenos de la guarda, cuando oyen este mi nombre, se llegan mas cerca de los justos, etc. Y así es el segundo fruto, la mayor *guarda de los Angeles.*

Omnes etiam demones verentur hoc nomine, et timent, etc. Los demonios temen y reverencian este mi nombre, y así es el tercer fruto, ser *horror y espanto de los demonios.*

Qui audientes hoc nomen Maria, statim relinquunt animam de unguibus quibus tenebant eam, sicut enim avis quæ prædam per ungues, et rostrum habet, si audierit sonum aliquem, relinquit

praedam, et cum nihil operis sequi videt, statim revertitur ad eandem. etc. Los demonios oyendo nombrar este nombre de María, sueltan el alma que tenían ya en las uñas, así como el halcon ó ave de rapiña cuando oye algun sonido suelta de las uñas la caza, pero si no vé que se sigue alguna obra, luego se torna á ella: así hacen los demonios que sueltan el alma que tienen cazada: pero si no ven que se enmienda, luego vuelven á ella, y es la cuarta virtud del nombre de María *defender en las tentaciones.*

Nullus etiam tam frigidus ab amore Dei est, (nisi sit damnatus) si invocaverit hoc nomen, ac intentione, ut numquam reverti velit ad opus solitum, quod non discedat ab eo, statim diabolus, et nunquam amplius revertitur ad eum, nisi resumpserit voluntatem peccandi mortaliter. Tamen quandoque permittitur ei, turbare eum propter majorem remunerationem ejus, sed non possidere, etc. No hay hombre tan frio en el amor de Dios (si no es condenado) que invocando este nombre, con intencion de nunca mas volver á sus malas obras, de quien el demonio no salga. Y no torna á entrar en él, si él no tornare á consentir con su voluntad en pecado mortal, aunque algunas veces permite Dios que el demonio le turbe para mayor remuneracion: pero no para que le posea, etc. Y así la quinta virtud es, *que lanza los demonios.*

La sexta virtud de este nombre es, que alegra y consueta las almas del Purgatorio. *Illi qui in Purgatorio sunt, ultra modum gaudent,*